Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменения в Правила проведения в 2025 году
реструктуризации задолженности по основному долгу

муниципальных округов и городских округов Нижегородской
области по бюджетным кредитам, предоставленным из

областного бюджета в 2021 и 2022 годах в целях погашения
долговых обязательств муниципального образования в виде

обязательств по муниципальным ценным бумагам и
кредитам, полученным от кредитных организаций,
утвержденные постановлением Правительства

Нижегородской области от 4 сентября 2025 г. № 578

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Правила проведения в 2025 году реструктуризации

задолженности по основному долгу муниципальных округов и городских
округов Нижегородской области по бюджетным кредитам,
предоставленным из областного бюджета в 2021 и 2022 годах в целях
погашения долговых обязательств муниципального образования в виде
обязательств по муниципальным ценным бумагам и кредитам, полученным
от кредитных организаций, утвержденные постановлением Правительства
Нижегородской области от 4 сентября 2025 г. № 578, изменение, изложив
пункт 3.9 в следующей редакции:

«3.9. Министерство финансов в течение 25 рабочих дней со дня
регистрации обращения о списании рассматривает его и проверяет
соответствие информации, указанной в обращении о списании,
одобренным в соответствии с пунктами 3.1–3.4 настоящих Правил
мероприятиям, отдельным кодам направлений расходов бюджета.

В случае, если информации, указанной в обращении о списании,
недостаточно для принятия решения о списании части

2
реструктурированной задолженности по бюджетным кредитам, то
министерство финансов письменно запрашивает у администрации
муниципального образования дополнительную информацию и документы
для принятия соответствующего решения.

Срок рассмотрения обращения о списании продлевается
на 10 рабочих дней со дня представления администрацией
муниципального образования запрашиваемых министерством финансов
документов.

Основанием для принятия решения об отказе в списании части
задолженности являются:

- непредставление документов, предусмотренных пунктом 3.7
настоящих Правил;

- несоответствие данных, указанных в обращении о списании,
одобренным в соответствии с пунктами 3.1–3.4 настоящих Правил
мероприятиям;

- неприсвоение мероприятиям отдельных кодов направлений
расходов бюджета муниципального образования, осуществляемых за счет
высвобождаемых средств (за исключением расходов, осуществленных
в 2024 году);

- недостоверность представленной информации и документов.
По результатам рассмотрения обращения о списании министерство

финансов до истечения сроков, установленных настоящим пунктом:
- при отсутствии оснований для отказа в списании части

задолженности - подготавливает проект распоряжения о списании
в порядке, предусмотренном Регламентом Правительства Нижегородской
области, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской
области от 11 декабря 2009 г. № 920 (далее – Регламент), с учетом
особенностей, предусмотренных подпунктом «з» пункта 4.2.3 подраздела
4.2 раздела 4 Регламента;

3
- при наличии оснований для отказа в списании части задолженности

- принимает решение об отказе в списании части задолженности
и в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения письменно
информирует администрацию муниципального образования о принятом
решении путем направления уведомления с указанием обстоятельств,
послуживших основанием для отказа в списании части задолженности.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания,
распространяется на правоотношения, возникшие с 4 сентября 2025 г.,
и подлежит официальному опубликованию.

Губернатор Г.С.Никитин